
1  

 

  

 Prot. n. 1333 VI.2.1 del 08.07.2024 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”. Titolo progetto: Nuove competenze. Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-28848.  CUP: F44D23001870006 

Bando di reclutamento Docenti per la partecipazione a numero 2 corsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
 

I.I.S. STATALE “F. BALSANO” 
Via Carlo Alberto Della Chiesa, 5  – 87017 ROGGIANO GRAVINA (CS) 

Tel. 0984/1758193 - C.F. 80004040780 - C.M. CSIS02700A 

e-mail: csis02700a@istruzione.itpec: csis02700a@pec.istruzione.it 

mailto:csis02700a@istruzione.it
mailto:csis02700a@pec.istruzione.it


2  

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere 

in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in merito a tale azione; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2024; 

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 del finanziamento Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) n. M4C1I3.1-2023-1143; 

 

VISTO l’atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 



3  

 

Considerato che i corsi saranno tenuti in modalità telematica sincrona; 

Vista la graduatoria definitiva Prot. N 1245 del 24/06/2024 di individuazione delle figure professionali di 

tutoraggio per lo svolgimento dei corsi di formazione; 

 

VISTA    la necessità di individuare docenti e personale ATA che partecipino alle attività di formazione in 

essere; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

  

Di avviare una procedura di selezione CORSISTI, in qualità di Docenti, per gli elencati percorsi: 

 

PERCORSI FORMATIVI N° PERCORSI ORE DI IMPEGNO 

PER PERCORSO 

Modalità 

Corso di Lingua Inglese – 
Livello B2 

1 30 Telematica 

Corso metodologia CLIL 1 30 Telematica 

 

 

 Art. 2 Presentazione delle domande 

 

Le domande di partecipazione, redatte sull’allegato Modello A, debitamente firmata in calce, dovranno 
pervenire entro le ore 13.00 del 15.07.2024 a mano presso Ufficio Protocollo, a mezzo Mail o PEC agli indirizzi: 

csis02700a@istruzione.it - csis02700a@pec.istruzione.it 

 

 

Art. 3 Selezione dei partecipanti 

 

La selezione, in caso di un numero di richieste superiore rispetto ai posti disponibili (10 per ogni percorso), 

avverrà sulla base degli anni di servizio, con priorità a coloro che hanno un maggiore n° di anni di servizio 

nella Scuola. 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Damiano De Paola.  

 

 

 

 

                                                                                                     Il RUP Dirigente Scolastico 

           Damiano De Paola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art.3, c.2 D. Lgs.n.39/93 

 

 

 

 

 

 

mailto:csis02700a@istruzione.it
mailto:csis02700a@pec.istruzione.it

